
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 224 기타수입 (단위:천원)

총 계 289,528,260 283,737,580 5,790,680

복지정책과 10,781,985 9,259,103 1,522,882

200 세외수입 10,000 0 10,000

220 임시적세외수입 10,000 0 10,000

224 기타수입 10,000 0 10,000

224-07 그외수입 10,000 0 10,000

○지역사회보장계획 시행결과 평가 우수기관 포상금

10,000 0 10,00010,000,000원

500 보조금 10,771,985 9,259,103 1,512,882

510 국고보조금등 4,651,939 3,728,151 923,788

511 국고보조금등 4,651,939 3,728,151 923,788

511-01 국고보조금 3,160,939 2,237,151 923,788

○사회복무제도 지원 1,089,629 1,021,841 67,788

○2021년 생활지원비 지원사업(성립전 포함) 856,000 0 856,000

경정 1,089,629,000원

856,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 6,120,046 5,530,952 589,094

521 시ㆍ도비보조금등 6,120,046 5,530,952 589,094

521-01 시ㆍ도비보조금등 6,120,046 5,530,952 589,094

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원 4,000 0 4,000

○기부식품제공기관 차량지원 15,000 0 15,000

○기부식품연계사업 지원 137,649 137,651 △2

○2021년 생활지원비 지원사업(성립전 포함) 570,096 0 570,096

4,000,000원

15,000,000원

경정 137,649,000원

570,096,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회보장과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 224 기타수입 (단위:천원)

사회보장과 37,203,055 37,308,339 △105,284

200 세외수입 20,000 20,000 0

220 임시적세외수입 10,000 20,000 △10,000

224 기타수입 0 10,000 △10,000

224-07 그외수입 0 10,000 △10,000

○보장비용(부정수급) 환수 등 0 10,000 △10,000경정 0원

230 지방행정제재ㆍ부과금 10,000 0 10,000

235 환수금 10,000 0 10,000

235-01 부정이익환수금 10,000 0 10,000

○보장비용(부정수급) 환수 등 10,000 0 10,00010,000,000원

500 보조금 37,183,055 37,288,339 △105,284

510 국고보조금등 34,407,646 34,484,531 △76,885

511 국고보조금등 34,407,646 34,484,531 △76,885

511-01 국고보조금 34,199,998 34,276,883 △76,885

○생계급여 29,754,972 29,633,553 121,419

○해산장제급여 211,077 182,895 28,182

○자활근로 3,049,860 3,201,659 △151,799

○자활근로장려금 44,983 34,328 10,655

○근로능력있는수급자의탈수급지원 743,027 828,369 △85,342

경정 29,754,972,000원

경정 211,077,000원

경정 3,049,860,000원

경정 44,983,000원

경정 743,027,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,775,409 2,803,808 △28,399

521 시ㆍ도비보조금등 2,775,409 2,803,808 △28,399

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,775,409 2,803,808 △28,399

○생계급여 2,314,276 2,304,832 9,444

○해산장제급여 16,417 14,225 2,192

○자활근로 260,145 289,735 △29,590

○자활근로장려금 3,499 2,786 713

○희망잡(job)아 프로젝트 10,500 15,000 △4,500

○근로능력있는수급자의탈수급지원 57,892 64,550 △6,658

경정 2,314,276,000원

경정 16,417,000원

경정 260,145,000원

경정 3,499,000원

경정 10,500,000원

경정 57,892,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

노인장애인과 112,817,978 111,942,789 875,189

500 보조금 112,466,176 111,590,987 875,189

510 국고보조금등 81,827,470 81,084,190 743,280

511 국고보조금등 81,827,470 81,084,190 743,280

511-01 국고보조금 81,827,470 81,084,190 743,280

○장애인활동지원급여 지원 9,865,864 9,317,922 547,942

○장애인활동보조 가산급여 21,638 21,048 590

○장애인거주시설 생활지도원 교대인력 증원 162,438 0 162,438

○장애인거주시설 기능보강 난방기기 지원(성립전 포함)

1,600 0 1,600

○중증장애인 응급안전 서비스 42,172 42,180 △8

○코로나19 사망자 장례 지원 45,639 0 45,639

○노인맞춤돌봄서비스 지원 1,056,590 1,051,910 4,680

○영주귀국 사할린한인 입소시설 운영비 지원

1,451,000 1,451,070 △70

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인사회활동 지원사

업) 7,111,865 7,119,365 △7,500

○양로시설 난방기기 지원 800 0 800

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인일자리 전담인력

지원) 397,761 410,592 △12,831

경정 9,865,864,000원

경정 21,638,000원

162,438,000원

1,600,000원

경정 42,172,000원

45,639,000원

경정 1,056,590,000원

경정 1,451,000,000원

경정 7,111,865,000원

800,000원

경정 397,761,000원

520 시ㆍ도비보조금등 30,638,706 30,506,797 131,909

521 시ㆍ도비보조금등 30,638,706 30,506,797 131,909

521-01 시ㆍ도비보조금등 30,638,706 30,506,797 131,909

○발달장애인 시추가 주간활동 서비스 85,768 131,544 △45,776

○발달장애인 자산형성지원 사업 13,200 12,000 1,200

○장애인일자리지원(중증장애인 맞춤형 일자리) 0 12,775 △12,775

○중증장애인 활동보조지원(시자체1급) 351,534 357,588 △6,054

○장애인활동지원급여 지원 2,114,114 1,996,697 117,417

○장애인활동보조 가산급여 4,637 4,510 127

○장애인활동지원사 종합건강검진비 지원

54,200 57,200 △3,000

○장애인거주시설 기능보강 난방기기 지원(성립전 포함)

1,600 0 1,600

○장애인거주시설 생활지도원 교대인력 증원 69,618 0 69,618

○중증장애인 응급안전 서비스 21,086 21,090 △4

○중증장애인 응급안전 서비스 종사자 활동수당 0 1,200 △1,200

경정 85,768,000원

경정 13,200,000원

경정 0원

경정 351,534,000원

경정 2,114,114,000원

경정 4,637,000원

경정 54,200,000원

1,600,000원

69,618,000원

경정 21,086,000원

경정 0원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○장애인 편의증진 기술지원센터 운영 30,600 28,500 2,100

○시설입소입원환자 간병비 11,500 15,000 △3,500

○장애인복지관 운영 1,624,013 1,561,013 63,000

○장애인 주간보호시설 운영 440,088 424,133 15,955

○구립 장애인주간보호시설 운영 158,655 119,837 38,818

○중증장애인자립생활센터(IL) 지원 60,902 47,000 13,902

○중증장애인자립생활센터,체험홈 종사자 복지점수 지원

1,550 1,400 150

○안심폰 기기교체 13,425 19,200 △5,775

○안심폰 통신비용 40,008 41,250 △1,242

○안심폰 기기수리 등 관리비용 2,650 4,050 △1,400

○노인맞춤돌봄서비스 지원 226,420 225,420 1,000

○노인돌봄 및 응급안전 종사자 활동수당 지원 0 49,200 △49,200

○효드림 복지카드 지원 118,000 144,400 △26,400

○사할린동포회관 종사자 복지점수 4,650 4,850 △200

○사할린동포회관 종사자 종합검진비 지원

2,400 2,600 △200

○연수구노인복지관 운영 지원 564,000 546,831 17,169

○양로시설 난방기기 지원 800 0 800

○노인문화센터(청학,송도) 운영 지원 491,500 492,888 △1,388

○경로당 자외선 살균소독기 지원 0 38,500 △38,500

○노인회지회 경로당 순회프로그램 운영 지원

15,964 16,119 △155

○경로당 여가문화 보급사업 162,275 163,150 △875

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인사회활동 지원사

업 3,630,933 3,634,683 △3,750

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인일자리 전담인력

지원) 198,880 205,296 △6,416

○노인일자리전담기관 운영 지원 156,011 159,148 △3,137

경정 30,600,000원

경정 11,500,000원

경정 1,624,013,000원

경정 440,088,000원

경정 158,655,000원

경정 60,902,000원

경정 1,550,000원

경정 13,425,000원

경정 40,008,000원

경정 2,650,000원

경정 226,420,000원

경정 0원

경정 118,000,000원

경정 4,650,000원

경정 2,400,000원

경정 564,000,000원

800,000원

경정 491,500,000원

경정 0원

경정 15,964,000원

경정 162,275,000원

경정 3,630,933,000원

경정 198,880,000원

경정 156,011,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

여성아동과 37,813,047 37,674,371 138,676

500 보조금 37,813,047 37,674,371 138,676

510 국고보조금등 28,188,975 28,137,704 51,271

511 국고보조금등 28,188,975 28,137,704 51,271

511-01 국고보조금 27,875,975 27,824,704 51,271

○가정폭력 가해자 교정치료 사업 10,500 11,200 △700

○한부모가족 자녀양육비 등 지원 1,695,519 1,384,905 310,614

○청소년한부모 자립지원 54,909 31,532 23,377

○건강가정 및 다문화가족지원센터 운영

246,680 245,190 1,490

○아이돌봄 지원사업 1,291,500 1,717,100 △425,600

○결혼이민자 역량강화지원(구 한국어교실)

12,250 12,500 △250

○다문화가족 특화사업(방문교육) 52,607 52,608 △1

○찾아가는 결혼이주여성 다이음 사업 0 1,500 △1,500

○저소득 여성청소년 위생용품 지원 35,000 35,680 △680

○청소년유해환경감시단 지원 1,166 1,750 △584

○다함께 돌봄센터 설치비 지원 180,000 45,000 135,000

○아동수당 21,951,000 21,991,000 △40,000

○장애아동 양육보조금 지원 8,680 6,352 2,328

○학대피해아동쉼터 운영 지원 80,610 79,397 1,213

○요보호아동 그룹홈 운영 지원 36,327 35,665 662

○상담조사시설 한시지원사업 10,000 0 10,000

○아동보호전담요원 사업비 8,000 0 8,000

○전문아동보호비 지원 12,600 0 12,600

○아동용품구입비 지원 1,400 0 1,400

○아동발달지원계좌 정부매칭금 지급 184,690 189,880 △5,190

○지역아동센터 운영비 지원(기본운영비)

489,240 480,480 8,760

○지역아동센터 공기청정기 지원 0 5,520 △5,520

○지역아동센터 등하원 안심 알림이 이용료 지원 0 2,340 △2,340

○특수목적형 지역아동센터 추가지원 7,308 14,616 △7,308

○아동보호전담요원 인건비 25,168 6,292 18,876

○가정폭력 피해자 치료회복 프로그램 운영(성립전 포함)

6,624 0 6,624

경정 10,500,000원

경정 1,695,519,000원

경정 54,909,000원

경정 246,680,000원

경정 1,291,500,000원

경정 12,250,000원

경정 52,607,000원

경정 0원

경정 35,000,000원

경정 1,166,000원

경정 180,000,000원

경정 21,951,000,000원

경정 8,680,000원

경정 80,610,000원

경정 36,327,000원

10,000,000원

8,000,000원

12,600,000원

1,400,000원

경정 184,690,000원

경정 489,240,000원

경정 0원

경정 0원

경정 7,308,000원

경정 25,168,000원

6,624,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

520 시ㆍ도비보조금등 9,624,072 9,536,667 87,405

521 시ㆍ도비보조금등 9,624,072 9,536,667 87,405

521-01 시ㆍ도비보조금등 9,624,072 9,536,667 87,405

○가정폭력 가해자 교정치료 사업 4,500 4,800 △300

○한부모가족 자녀양육비 등 지원 423,880 346,226 77,654

○청소년한부모 자립지원 13,727 7,883 5,844

○한부모복지시설지원(자조모임 등 지원) 0 6,000 △6,000

○건강가정 및 다문화가족지원센터 운영

123,340 122,595 745

○아이돌봄 지원사업 276,750 367,950 △91,200

○아이돌보미 방역물품 지원 21,430 0 21,430

○아이돌봄 인권이해 증진 17,500 0 17,500

○공동육아나눔터 기자재 구입 5,000 10,000 △5,000

○취약·위기가정 학습정서지원 8,460 0 8,460

○지역특화형 다문화가족지원사업 7,000 9,000 △2,000

○결혼이민자 역량강화지원(구 한국어교실)

6,125 6,250 △125

○다문화가족 특화사업(방문교육) 26,303 26,304 △1

○다문화가족 특화사업(이중언어가족환경조성)

7,518 7,517 1

○찾아가는 결혼이주여성 다이음 사업 0 750 △750

○다문화가족 자녀 멘토링 사업 9,440 10,000 △560

○결혼이민자 일자리지원 사업지원(전담인력운영)

14,637 16,680 △2,043

○공공청소년수련시설 진로프로그램 운영 지원

16,000 20,000 △4,000

○청소년진로지원센터 운영 80,000 70,000 10,000

○청소년상담복지센터 운영 59,573 53,573 6,000

○저소득 여성청소년 위생용품 지원 17,500 17,840 △340

○청소년유해환경감시단 지원 584 1,000 △416

○청소년시설 확충사업(연수구 청소년수련관 건립)

1,294,000 1,294,000 0

○아동수당 3,841,425 3,848,425 △7,000

○장애아동 양육보조금 지원 3,720 2,722 998

○학대피해아동쉼터 운영 지원 134,117 136,299 △2,182

○요보호아동 그룹홈 운영 지원 54,489 53,498 991

경정 4,500,000원

경정 423,880,000원

경정 13,727,000원

경정 0원

경정 123,340,000원

경정 276,750,000원

21,430,000원

17,500,000원

경정 5,000,000원

8,460,000원

경정 7,000,000원

경정 6,125,000원

경정 26,303,000원

경정 7,518,000원

경정 0원

경정 9,440,000원

경정 14,637,000원

경정 16,000,000원

경정 80,000,000원

경정 59,573,000원

경정 17,500,000원

경정 584,000원

1,294,000,000원

경정 3,841,425,000원

경정 3,720,000원

경정 134,117,000원

경정 54,489,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○공동생활가정 종사자 임금보전비 지원 31,284 31,315 △31

○공동생활가정 종사자 복지점수 지원 500 540 △40

○공동생활가정 종사자 종합건강검진비 지원

200 400 △200

○상담조사시설 한시지원사업 10,000 0 10,000

○아동보호전담요원 사업비 1,000 0 1,000

○전문아동보호비 지원 5,400 0 5,400

○아동용품구입비 지원 600 0 600

○아동발달지원계좌 정부매칭금 지급 39,576 40,559 △983

○다함께 돌봄센터 설치비 지원 50,000 12,500 37,500

○다함께 돌봄센터 학습교구 지원 4,459 0 4,459

○지역아동센터 운영비 지원(기본운영비)

244,620 240,240 4,380

○지역아동센터 공기청정기 지원 0 2,760 △2,760

○지역아동센터 등하원 안심 알림이 이용료 지원 0 1,170 △1,170

○특수목적형 지역아동센터 추가지원 3,654 7,308 △3,654

○아동보호전담요원 인건비 3,146 787 2,359

○가정폭력 피해자 치료회복 프로그램 운영(성립전 포함)

2,839 0 2,839

경정 31,284,000원

경정 500,000원

경정 200,000원

10,000,000원

1,000,000원

5,400,000원

600,000원

경정 39,576,000원

경정 50,000,000원

4,459,000원

경정 244,620,000원

경정 0원

경정 0원

경정 3,654,000원

경정 3,146,000원

2,839,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 출산보육과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

출산보육과 90,912,195 87,552,978 3,359,217

500 보조금 90,912,195 87,552,978 3,359,217

510 국고보조금등 54,414,946 52,339,078 2,075,868

511 국고보조금등 54,414,946 52,339,078 2,075,868

511-01 국고보조금 54,414,946 52,339,078 2,075,868

○공동주택 관리동 민간어린이집 국공립어린이집 전환(계

속) 120,000 60,000 60,000

○영유아보육료 지원 32,465,925 30,562,910 1,903,015

○시간제보육서비스 제공지원 211,000 207,440 3,560

○보육교직원 인건비 지원 6,609,912 6,621,684 △11,772

○보육교직원 처우개선 지원(담임교사지원비)

2,232,830 2,289,600 △56,770

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장수당)

86,400 91,260 △4,860

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

2,787,484 2,756,737 30,747

○어린이집 운영지원(교재교구비) 85,307 76,629 8,678

○장애아전문어린이집 설치 143,270 0 143,270

경정 120,000,000원

경정 32,465,925,000원

경정 211,000,000원

경정 6,609,912,000원

경정 2,232,830,000원

경정 86,400,000원

경정 2,787,484,000원

경정 85,307,000원

143,270,000원

520 시ㆍ도비보조금등 36,497,249 35,213,900 1,283,349

521 시ㆍ도비보조금등 36,497,249 35,213,900 1,283,349

521-01 시ㆍ도비보조금등 36,497,249 35,213,900 1,283,349

○공동주택 관리동 민간어린이집 국공립어린이집 전환(계

속) 60,000 30,000 30,000

○영유아보육료 지원 7,575,383 7,131,346 444,037

○만3~5세아 누리과정 보육료 9,821,760 9,065,593 756,167

○시간제보육서비스 제공지원 105,500 103,720 1,780

○보육교직원 인건비 지원 3,084,627 3,090,119 △5,492

○보육교직원 처우개선 지원(담임교사지원비)

1,041,987 1,068,480 △26,493

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장수당)

40,320 42,602 △2,282

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

1,300,826 1,286,477 14,349

○정부미지원 어린이집 조리원 인건비 281,193 331,698 △50,505

○어린이집 운영지원(교재교구비) 39,810 35,760 4,050

○인천형어린이집 운영지원 454,542 455,400 △858

경정 60,000,000원

경정 7,575,383,000원

경정 9,821,760,000원

경정 105,500,000원

경정 3,084,627,000원

경정 1,041,987,000원

경정 40,320,000원

경정 1,300,826,000원

경정 281,193,000원

경정 39,810,000원

경정 454,542,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 출산보육과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○인천형어린이집 환경개선비 8,000 24,000 △16,000

○아이사랑꿈터 설치 지원 364,138 310,454 53,684

○어린이집 방역물품 지원사업 94,647 85,370 9,277

○장애아전문어린이집 설치 71,635 0 71,635

경정 8,000,000원

경정 364,138,000원

경정 94,647,000원

71,635,000원


